UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN AN LÃO

Số:           /UBND-TCKH

V/v công tác quyết toán ngân sách cấp

huyện năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        An Lão, ngày      tháng     năm 2025

                   Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Chi cục thuế Khu vực Kiến An - An Lão;

- Kho bạc Nhà nước An Lão;

- Bảo hiểm xã hội huyện An Lão;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn

thực hiện.

Căn cứ Thông tư của Bộ Tài chính số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban

hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế

hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách

Nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê

chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;

Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị; Kế hoạch kiểm toán năm 2025 của Kiểm toán Nhà nước từ giữa

tháng 3/2025, sớm hơn nhiều so với các năm trước;

Ủy ban nhân dân huyện có các văn bản triển khai công tác quyết toán ngân

sách năm 2024, cụ thể: Công văn số 317/UBND-TCKH ngày 03/02/2025 về việc

hướng dẫn công tác kế toán khi tổ chức thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ

máy; số 344/UBND-TCKH ngày 14/02/2025 xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ năm

2025 và báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024; số 371/UBND-TCKH ngày

18/12/2025 về việc gửi báo cáo quyết toán ngân sách năm 2024.

Để thống nhất các số liệu quyết toán ngân sách năm 2024 phục vụ triển khai

kế hoạch kiểm toán ngân sách địa phương năm 2024; đồng thời đảm bảo công tác

đối chiếu, xác nhận số liệu giữa cơ quan tài chính với Kho bạc Nhà nước (theo quy

định tại Quyết định số 385/QĐ-BTC ngày 26/02/2025 của Bộ Tài chính quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Kho bạc Nhà nước có hiệu

lực từ 01/3/2025, việc tổ chức, sắp xếp để các đơn vị thuộc và trực thuộc Kho bạc

Nhà nước đi vào hoạt động theo mô hình mới trong thời hạn tối đa 03 tháng kể từ

ngày Quyết định có hiệu lực thi hành), phục vụ công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy

theo chỉ đạo chung. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương lập báo cáo quyết toán thu,

chi ngân sách xã năm 2024 trình cấp có thẩm quyền phê chuẩn theo trình tự quy

định; gửi cơ quan tài chính cấp huyện có trách nhiệm thẩm định quyết toán thu, chi

ngân sách xã theo quy định.

- Các đơn vị dự toán trực thuộc khẩn trương thực hiện công tác lập báo cáo

quyết toán, báo cáo tài chính năm 2024 theo quy định; tổng hợp báo cáo quyết toán

gửi cơ quan tài chính để hoàn thành công tác xét duyệt quyết toán năm 2024 đảm

bảo theo quy định, công tác quyết toán của các đơn vị thuộc diện sắp xếp, sáp nhập

phù hợp với phương án, tiến độ sắp xếp tổ chức bộ máy của địa phương, đơn vị.

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch khẩn trương thẩm định quyết toán thu, chi

ngân sách xã đã được cấp có thẩm quyền phê chuẩn; thẩm định, xét duyệt quyết

toán ngân sách các đơn vị dự toán trực thuộc cấp huyện; phối hợp với Kho bạc

Nhà nước và cơ quan thu cùng cấp rà soát, đối chiếu, xác nhận và đẩy nhanh tiến

độ tổng hợp, lập báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách năm 2024 trình Ủy ban

nhân dân cấp huyện để trình cấp có thẩm quyền phê chuẩn theo trình tự quy định.

Các đơn vị dự toán, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hoàn thành công tác

quyết toán ngân sách năm 2024 và gửi quyết toán ngân sách địa phương năm 2024

(kèm theo các tài liệu, mẫu biểu quy định) về phòng Tài chính - Kế hoạch trước

ngày 05/4/2025 để kịp thời thẩm định, tổng hợp chung quyết toán ngân sách huyện

năm 2024.

Giao phòng Tài chính - Kế hoạch chủ động đôn đốc hướng dẫn các địa

phương công tác quyết toán ngân sách năm 2024; tổng hợp, giải quyết các khó

khăn vướng mắc trong trong công tác quyết toán ngân sách năm 2024; trường hợp

vượt thẩm quyền, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và tổng hợp, lập báo cáo quyết

toán về Ủy ban nhân dân huyện để báo cáo Sở Tài chính được kịp thời.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TC-KH

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Thế Vinh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-03-10T09:34:02+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hà Thế Vinh<hathevinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-10T16:53:41+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-10T16:53:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-10T16:53:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-10T16:53:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!